
~v

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З
« 24 » мая 2017 г. № 515/нк

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

созданных на базе образовательных организаций высшего образования
и научных организаций

В соответствии с подпунктом 5.5.10 Положения о Министерстве образования 

и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 3 июня 2013 г. №466, Административным регламентом 

Министерства образования и науки Российской Федерации по предоставлению 

государственной услуги по выдаче по ходатайствам образовательных организаций 

высшего образования, образовательных организаций дополнительного 

профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на 

их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению 

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, по которым 

этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 27 апреля 2015 г. № 428 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 29 мая 2015 г., регистрационный № 37488), с изменениями, внесенными 

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 июня 

2016 г. № 694 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

15 июля 2016 г., регистрационный № 43240) и от 29 ноября 2016 г. № 1485

Приказ - 13



2

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 

2016 г., регистрационный № 44894), ходатайствами образовательных организаций 

высшего образования, научных организаций и на основании рекомендации Высшей 

аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской 

Федерации от 12 мая 2017 г. № 13/188 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы советов по 

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций 

высшего образования и научных организаций.

2. Внести с 22 июня 2017 г. изменения в составы советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников 

(И.А. Шишкановой) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 

сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в течение 5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Г.В. Трубников

Приказ -  13



3

Приложение

к приказу Министерства образования 
и науки Российской Федерации

от «ЛЧ» мскА 2017 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов 
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций 
высшего образования и научных организаций

1. В состав диссертационного совета Д 002.003.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного научного учреждения «Национальный 
исследовательский институт мировой экономики и международных отношений 
имени Е.М. Примакова Российской академии наук»:

а) считать заместителя председателя диссертационного совета Войтоловского 
Федора Генриховича имеющим звание члена-корреспондента РАН, профессора 
РАН;

б) считать членов диссертационного совета Семененко Ирину Станиславовну, 
Черкасова Петра Петровича имеющими звание члена-корреспондента РАН;

в) считать члена диссертационного совета Степанову Екатерину Андреевну 
имеющей звание профессора РАН.

2. В состав диссертационного совета Д 002.076.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института проблем 
нефти и газа Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Жданова Станислава Анатольевича, доктора технических наук, профессора, 

25.00.17 (технические науки);
Шустера Владимира Львовича, доктора геолого-минералогических наук, 

доцента, 25.00.12 (геолого-минералогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Володина И.А., Дмитриева

Н.М.

3. В состав диссертационного совета Д 002.217.03, созданного на базе 
учреждения Российской академии наук Института Дальнего Востока Российской 
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета Лузянина Сергея Геннадьевича, 
доктора исторических наук, профессора, 08.00.14 (экономические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Бергера Я.М.

П р и к а з  -  13



4

4. Включить в состав диссертационного совета Д 006.041.02, созданного на 
базе федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических 
ресурсов растений имени Н.И. Вавилова»:

Зотееву Надежду Мубаровну, доктора биологических наук, 06.01.05 
(биологические науки);

Солодухину Ольгу Владимировну, доктора биологических наук, старшего 
научного сотрудника, 06.01.05 (биологические науки).

5. В состав диссертационного совета Д 208.006.06, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета Муслимову Софью Юрьевну, 
доктора медицинских наук, 14.01.01 (медицинские науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Хамадьянова У .Р.

6. В состав диссертационного совета Д 208.040.13, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования Первого Московского государственного медицинского университета 
имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета Лазареву Наталью Борисовну, 
доктора медицинских наук, доцента, 14.03.06 (медицинские науки);

б) считать члена диссертационного совета Ших Евгению Валерьевну, доктора 
медицинских наук, профессора, представляющей в совете научную специальность
14.03.06 (медицинские науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Архипова В.В., Максимова
М.Л.

7. В состав диссертационного совета Д 208.117.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:
Колупаева Виталия Анатольевича, доктора биологических наук, доцента, 

14.03.09 (биологические науки);
Новоселова Павла Николаевича, доктора медицинских наук, профессора,

14.03.06 (медицинские науки);
Рассохину Любовь Михайловну, доктора медицинских наук, профессора,

14.03.06 (медицинские науки);
Суфианову Галину Зиновьевну, доктора медицинских наук, профессора,

14.03.06 (медицинские науки);
Туйгунова Марселя Маратовича, доктора медицинских наук, профессора, 

03.02.03 (медицинские науки);

Приказ -  13



5

б) исключить из состава диссертационного совета Алехина Е.К., Миронову
Т.Ф.

8. В состав диссертационного совета Д 208.135.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Г ематологический 
научный центр» Министерства здравоохранения Российской Федерации:

а) включить в состав диссертационного совета:
Зозулю Надежду Ивановну, доктора медицинских наук, 14.01.21 

(медицинские науки);
Туркину Анну Григорьевну, доктора медицинских наук, профессора, 14.01.21 

(медицинские науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Домрачеву Е.В., Ковалеву

Л.Г.

9. В состав диссертационного совета Д 212.014.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. 
Шухова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Загороднюк Лилию Хасановну, доктора технических наук, доцента, 05.17.11 

(технические науки);
Свергузову Светлану Васильевну, доктора технических наук, профессора, 

02.00.11 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Лугинину И.Г., Немеца И.И.

10. В состав диссертационного совета Д 212.027.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Волгоградский государственный социально-педагогический 
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета Завьялову Елену Евгеньевну, 
доктора филологических наук, доцента, 10.01.01 (филологические науки);

б) считать члена диссертационного совета Савину Ларису Николаевну 
имеющей ученое звание доцента;

в) исключить из состава диссертационного совета Демченко А. А.

11. В состав диссертационного совета Д 212.034.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный лесотехнический университет имени 
Г.Ф. Морозова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Девятову Татьяну Анатольевну, доктора биологических наук, профессора,

03.02.08 (биологические науки);
Свистову Ирину Дмитриевну, доктора биологических наук, профессора,

03.02.08 (биологические науки);
Царева Анатолия Петровича, доктора сельскохозяйственных наук,

Приказ -  13



6

профессора, 06.03.01 (сельскохозяйственные науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Буторину А.К., Крылова

А.Г.

12. В состав диссертационного совета Д 212.088.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Кемеровский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Евсееву Ирину Владимировну, доктора филологических наук, доцента,

10.02.01 (филологические науки);
Чернышову Татьяну Владимировну, доктора филологических наук, 

профессора, 10.02.01 (филологические науки);
б) считать члена диссертационного совета Ким Лидию Густовну, доктора 

филологических наук, доцента, представляющей в совете научную специальность
10.02.01 (филологические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Антипова А.Г., Катышева
П.А.

13. В состав диссертационного совета Д 212.099.07, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета Баранову Марину Петровну, 
доктора технических наук, доцента, 05.14.04 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Дубровского В.А.

14. В состав диссертационного совета Д 212.141.15, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. 
Баумана»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бортаковского Александра Сергеевича, доктора физико-математических наук, 

профессора, 05.13.01 (физико-математические науки);
Жукова Виктора Тимофеевича, доктора физико-математических наук, 05.13.18 

(физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Попова Ю.П.

15. В состав диссертационного совета Д 212.141.18, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. 
Баумана»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Мешкова Сергея Александровича, кандидата технических наук, доцента, 

05.11.14 (технические науки), возложив на него обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

Одинокова Сергея Борисовича, доктора технических наук, доцента, 05.11.15

Приказ - 13



7

(технические науки);
Хлопова Бориса Васильевича, доктора технических наук, доцента, 05.11.14 

(технические науки);
б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного совета, 

оставив членом диссертационного совета, Цветкова Юрия Борисовича;
в) считать члена диссертационного совета Бессараба Михаила Алексеевича 

Басарабом Михаилом Алексеевичем;
г) исключить из состава диссертационного совета Ковалева В.Г., Рожкова О.В.

16. В состав диссертационного совета Д 212.178.09, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Омский государственный технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета Гладенко Алексея 
Анатольевича, доктора технических наук, профессора, 05.04.13 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Барышева В.И.

17. В состав диссертационного совета Д 212.200.16, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российский государственный университет нефти и газа 
(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гусеву Татьяну Алексеевну, кандидата технических наук, 05.02.23 

(технические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

Калашникова Александра Сергеевича, доктора технических наук, профессора,
05.02.08 (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Островского М.С., Чернову
Т.А.

18. В состав диссертационного совета Д 212.220.02, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный 
лесотехнический университет имени С.М. Кирова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Беляеву Наталию Валерьевну, доктора сельскохозяйственных наук, доцента,

06.03.01 (сельскохозяйственные науки);
Потокину Елену Кирилловну, доктора биологических наук, 06.03.01 

(сельскохозяйственные науки);
Смирнова Александра Петровича, доктора сельскохозяйственных наук, 

профессора, 06.03.02 (сельскохозяйственные науки);
б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета на 

члена диссертационного совета Жигунова Анатолия Васильевича;
в) исключить из состава диссертационного совета Мельникова Е.С., Редько 

Г.И., Чмыра А.Ф.

Приказ -  13



8

19. В состав диссертационного совета Д 212.229.06, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра 
Великого»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Исаева Сергея Александровича, доктора технических наук, профессора, 

01.04.14 (технические науки);
Митякова Андрея Владимировича, доктора технических наук, 01.04.14 

(технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Бариловича В.А., Фокина

Б.С.

20. В состав диссертационного совета Д 212.229.25, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра 
Великого»:

а) включить в состав диссертационного совета Безпрозванного Илью 
Борисовича, доктора биологических наук, 03.01.02 (физико-математические науки);

б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного совета 
на члена диссертационного совета Власову Ольгу Леонардовну;

в) считать члена диссертационного совета Огневу Ирину Владимировну 
имеющей ученое звание доцента;

г) исключить из состава диссертационного совета Мчедлишвили Б.В.

21. Включить в состав диссертационного совета Д 212.249.05, созданного на 
базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский государственный аэрокосмический университет 
имени академика М.Ф. Решетнева», Казаковцева Льва Александровича, доктора 
технических наук, доцента, 05.13.01 (технические науки).

22. В состав диссертационного совета Д 212.274.15, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Тюменский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета Шапочкина Дмитрия
Владимировича, кандидата филологических наук, доцента, 10.02.20
(филологические науки), возложив на него обязанности ученого секретаря 
диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Сотникову Т.В.

23. В состав диссертационного совета Д 212.282.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный юридический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета Бирюкова Валерия 
Васильевича, доктора юридических наук, профессора, 12.00.12 (юридические 
науки);

П р и к а з  -  13



9

б) исключить из состава диссертационного совета Кокурина Г.А.

24. Исключить из состава диссертационного совета Д 212.285.08, созданного 
на базе федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина», Моржерина Ю.Ю.

25. В состав диссертационного совета Д 212.298.03, созданного на базе 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет 
(национальный исследовательский университет)»:

а) включить в состав диссертационного совета Япарову Наталью Михайловну, 
кандидата физико-математических наук, доцента, 05.13.01 (технические науки), 
возложив на нее обязанности ученого секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Любицына В.Н.

26. В состав диссертационного совета Д 212.301.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Борисову Людмилу Валентиновну, доктора филологических наук, доцента, 

10.02.20 (филологические науки);
Исаева Юрия Николаевича, доктора филологических наук, доцента, 10.02.20 

(филологические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Будниченко Л.А., Сергеева

Л.П.

27. В состав диссертационного совета Д 212.304.05, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Южно-Российский государственный политехнический университет 
(НИИ) имени М.И. Платова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Галушкина Николая Ефимовича, доктора технических наук, профессора,

05.17.03 (технические науки);
Гутермана Владимира Ефимовича, доктора химических наук, профессора,

05.17.03 (технические науки);
б) освободить от обязанностей заместителя председателя диссертационного 

совета, оставив членом совета, Кагана Ефима Шоломовича;
в) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного совета 

на Смирнову Нину Владимировну, члена диссертационного совета;
г) исключить из состава диссертационного совета Плешакова М.С.

28. В состав диссертационного совета Д 212.354.09, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»:

Приказ -  13



10

а) включить в состав диссертационного совета Нильсен Евгению 
Александровну, доктора филологических наук, профессора, 10.02.04 
(филологические науки);

б) считать члена диссертационного совета Белоглазову Елену Владимировну, 
доктора филологических наук, доцента, представляющей в совете научную 
специальность 10.02.19 (филологические науки);

в) исключить из состав диссертационного совета Седых Э.В.

29. В состав диссертационного совета Д 220.015.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр 
охраны здоровья животных»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кононенко Галину Пантелеевну, доктора биологических наук, профессора,

06.02.02 (ветеринарные науки);
Ленченко Екатерину Михайловну, доктора ветеринарных наук, профессора,

06.02.02 (ветеринарные науки);
Ярыгину Елену Игоревну, доктора биологических наук, старшего научного 

сотрудника, 03.02.02 (биологические науки);
б) считать члена диссертационного совета Прунтову Ольгу Владиславовну, 

доктора биологических наук, профессора, представляющей в совете научную 
специальность 03.02.02 (биологические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Пирожкова М.К., 
Пономарева А.П., Сухарева О.И., Уласова В.И.

30. В состав диссертационного совета Д 220.023.01, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Горский государственный аграрный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Калоева Бориса Сергеевича, доктора сельскохозяйственных наук, профессора,

06.01.04 (сельскохозяйственные науки);
Осикину Раису Васильевну, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, 

06.01.01 (сельскохозяйственные науки);
Цагараеву Элеонору Александровну, доктора биологических наук, доцента,

06.01.04 (сельскохозяйственные науки);
б) считать члена диссертационного совета Гутиеву Залину Алимбековну 

Кубатиевой Залиной Алимбековной;
в) исключить из состава диссертационного совета Албегова Р.Б., Цаболова 

П.Х., Цугкиева Б.Г.

31. В состав диссертационного совета Д 220.025.03, созданного на базе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Государственный университет по землеустройству»:

а) включить в состав диссертационного совета Лисецкого Федора 
Николаевича, доктора географических наук, профессора, 25.00.26 (географические 
науки);

Приказ -  13



11

б) считать члена диссертационного совета Вершинина Валентина 
Валентиновича, доктора экономических наук, профессора, представляющим в 
совете научную специальность 25.00.26 (географические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Разяпова А.З.

32. Исключить из состава диссертационного совета Д 220.038.04, созданного 
на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени 
И.Т. Трубилина», Козина В.К.

33. Включить в состав диссертационного совета Д 220.048.04, созданного на 
базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет», 
Пищенко Елену Витальевну, доктора биологических наук, профессора, 03.02.14 
(биологические науки).

34. Исключить из состава диссертационного совета Д 311.001.01, созданного 
на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Сибирский государственный университет физической 
культуры и спорта», Корягину Ю.В.

35. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.057.03, 
созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Рязанский государственный университет им. 
С.А. Есенина», негосударственной автономной некоммерческой организации 
высшего образования «Институт мировых цивилизаций», автономной 
некоммерческой организации высшего образования «Российский новый 
университет»:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета на Секача 
Михаила Федоровича, члена диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Лаптева Л.Г.

36. Включить в состав объединенного диссертационного совета Д 990.073.04, 
созданного на базе религиозной организации -  духовной образовательной 
организации высшего образования Русской Православной Церкви «Общецерковная 
аспирантура и докторантура им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия», 
образовательного частного учреждения высшего образования «Православный 
Свято-Тихоновский гуманитарный университет», федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова», федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации», Филонова Владимира Ивановича, доктора 
исторических наук, доцента, 26.00.01 (исторические науки).

Приказ -  13



12

37. Исключить из состава объединенного диссертационного совета ДМ 
504.001.01, созданного на базе «Фонд Институт экономической политики имени Е.Т. 
Гайдара», федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации», Баранова В.В., 
Яковца Ю.В., Яськову Н.Ю.

Приказ -  13


